ПРОТОКОЛ
заседания антинаркотической комиссии

муниципального района Богатовский Самарской области

от 21.12.2016 N 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
глава муниципального района Богатовскнй Самарской области

В.В.Туркин
Присутствовали:
Секретарь комиссии - Е.В.Букреева, консультант организационного отдела

Администрации муниципального района Богатовский Самарской области;
Члены комиссии :
А.В.Виноградов, заместитель начальника полиции МО МВД России

«Богатовский»;
Д.В.Соколов, начальник юридического отдела Администрации муниципального

района Богатовский Самарской области;
Н,Е.Коновалова, директор МКУ «Комитет по вопросам семьи материнства и

детства муниципального района Богатовский Самарской области»;
Л.Н.Корнякова, секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав муниципального района Богатовский Самарской области;
Н.В.Ельцова, директор МКУ "Управление культуры и молодежной политики"

муниципального района Богатовский Самарской области;
А.В.Григорьев, главный врач ГБУЗ СО «Богатовская центральная районная

больница»;
Е.В.Мальцева, педагог-психолог ПСУ СО «Центр социальной помощи семье и

детям Восточного округа» Богатовское отделение;
Приглашенные:

Т.А.Герасимова, директор ГКУСО «Центр занятости населения муниципального
района Богатовский Самарской области»;

О.В.Козлова, специалист МБУ «Дом молодежных организаций»;
А.И.Чванов, сотрудник МО МВД России «Богатовский»;
Р.М.Руссу, сотрудник МО МВД России «Богатовский»
И.В.Саранцева, специалист СП ГБОУ СОШ с. Богатое Центр внешкольной

работы;

Главы сельских поселений муниципального района Богатовский Самарской
области;

Директора образовательных учреждений муниципального района Богатовский

1. О проведенных в 2016 году: мероприятиях, направленных на

противодействие распространению наркотических средств и психотропных

веществ на территории района; результатах проведённых рейдов по

общественным местам, а также работы по выявлению и постановке на учет

несовершеннолетних, употребляющих наркотические и психотропные

вещества без назначения врача, количестве выявленных и поставленных на

учет подростков в ходе выше указанных мероприятий

(МО МВД России «Богатовский» Самарской области)

1.1. Принять к сведению изложенную информацию.

1.2. Отметить, что указанная работа на территории муниципального района

Богатовский Самарской области осуществляется удовлетворительно.

В целях профилактики и выявления преступлений, связанных с

употреблением и распространением наркотических средств и курительных смесей

с участием сотрудников МО МВД России «Богатовский» Самарской области

проведена работа, в ходе которой создана рабочая группа в составе сотрудников

криминальной полиции, участковых уполномоченных, подразделения по делам

несовершеннолетних. Проводится ежесуточный мониторинг информации,

поступающей из лечебных медицинских учреждений по поводу обращения и

доставления граждан, в том числе несовершеннолетних, с подозрениями на

отравление наркотическими средствами и курительными смесями. В 2016 году

граждане из данной категории лиц в ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» не доставлялись.

Осуществляется мониторинг стеновой рекламы наркотических средств и

психоактивных веществ.

Еженедельно по территории муниципального района Богатовский Самарской

области осуществляются рейды по местам массового скопления людей, а также по

местам жительства лиц, ранее осужденных за преступления в сфере оборота

наркотиков. На постоянной основе в образовательных учреждениях района

проводятся встречи с педагогическими коллективами с информированием

сложившейся ситуации, необходимости проведения педагогами профилактических

бесед с учащимися и их родителями по вопросам недопустимости употребления

наркотиков. За 2016 год по линии незаконного оборота наркотиков количество

преступлений, совершенных на территории Богатовского района, снизилось на

19,4 %. Снизился процент раскрываемости преступлений - 19,4% и составил-55,6

% (аппг-75%). Из числа лиц доставленных в 2016 году к врачу психиатру -

наркологу по результатам освидетельствования 3 чел. привлечено к

административной ответственности по ч.1ст.6.9 КоАП РФ (потребление

наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача) - 3 чел. В

ходе операции «Мак» выявлено и уничтожено 4 очага произрастания дикорастущей

наркосодержащей растительности (конопля) общей площадью 1778 м , общей

массой 1488000 кг.

Рекомендовать:

1.3. МО МВД России «Богатовский» Самарской области, усилить работу по

выявлению и пресечению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

1.4. Главам сельских поселений муниципального района Богатовский

Самарской области в соответствии с рекомендациями п.п. 2.5.1 Протокола

муниципальной антинаркотической комиссии от 12.10.2015 с целью выявления и

пресечения фактов стеновой рекламы психотропных и наркотических веществ,

продолжить работу по проведению на территории сельских поселений

ежеквартального мониторинга ситуации направленной на выявление и

уничтожение уличной «рекламы» наркотиков и психоактивных веществ. По факту

обнаружения в общественных местах (жилые дома, остановки общественного

транспорта, гаражные массивы и пр.) надписей, объявлений или рисунков

содержащих признаки «рекламы» наркотических или психотропных веществ

каждую надпись фиксировать на фото (на момент её обнаружения и после

уничтожения). О проделанной работе в письменном виде (с приобщением фото

таблиц) сообщать в районный отдел полиции и антинаркотическую комиссию

муниципального района Богатовский Самарской области. Результаты указанной

работы освещать в выпусках газеты «Вестник» сельского поселения.

Осуществлять мониторинг и информирование МО МВД России

«Богатовский» Самарской области, о выявленных на территории сельского

поселения местах с признаками, указывающими на использование данного места

в целях употребления наркотических средств, и включения таких мест в маршруты

рейдов правоохранительных органов,

1.1. Секретарю антинаркотической комиссии муниципального района

Богатовский Самарской области информацию, полученную в порядке,

предусмотренном пунктом 1.4 данного протокола, обобщать. Результаты указанной

работы освещать в районной газете «Красное Знамя», вносить на рассмотрение

комиссии.

2. О результатах работы в 2016 году врача-нарколога в призывной

комиссии, комиссии по медосмотру учащихся образовательных учреждений

района.

(ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ»)

2.1. Принять к сведению изложенную информацию.

2.2. Отметить, что ежегодно врач психиатр-нарколог ГБУЗ СО «Богатовская

ЦРБ» участвует в работе приписной и военно-призывной комиссии военного

комиссариата Богатовского и Борского районов Самарской области. В 2016 году

врачом психиатром-наркологом осмотрено 147 призывников и 71 человек

допризывного возраста. Среди осмотренных, лиц употребляющих наркотическими

веществами не выявлено. С целью раннего выявления незаконного потребления

наркотических средств и психотропных веществ ежегодно проводятся медицинские

осмотры учащихся образовательных учреждений района. Профилактические

медицинские осмотры проводятся в рамках программы государственных гарантий

оказания гражданам бесплатной медицинской помощи. Профилактические

медицинские осмотры проводятся в отношении обучающихся, достигших возраста

тринадцати лет, при наличии информированного добровольного согласия в

письменной форме. Списки учащихся, подлежащих профилактическому осмотру,

составляются и утверждаются руководителем образовательного учреждения. В

2016 году подлежало медицинскому осмотру 35 человек. Лиц, употребляющих

наркотические вещества, не выявлено. По информации врача психиатра-нарколога

ГБУЗ СО "Богатовская ЦРБ" в 2016 году на динамический учет с диагнозом

"наркомания" поставлен 1 чел. Общее количество лиц, находящихся на

динамическом учете с диагнозом "наркомания" снизилось с 32 до 29 человек. Из

числа состоящих на учете: 5 женщин и 14 мужчин в возрасте от 19 до39 лет. Снято

с диспансерного учета в 2016 году- 6 человек. Для оказания услуг по социальной

реабилитации педагогом-психологом ГКУ СО «Центр социальной помощи семье

и детям Восточного округа» Богатовское отделение в 2016 году направлено

врачом психиатром-наркологом ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» 2 человека. В ходе

реабилитационных услуг с обратившимися лицами достигнуты эффективные

взаимоотношения.

Наряду с этим следует отметить, что по результатам социально-

психологического тестирования на территории Богатовского района, проводимого

весной 2016 года, в соответствии со сведениями образовательных учреждений, в

сентябре 2016 года врачом психиатром-наркологом года проведены

профилактические осмотры учащихся «зоны риска». Осмотры проведены с

участием законных представителей несовершеннолетних. По результатам

осмотров подростки, употребляющие наркотические (ПА) вещества, не выявлены.

Рекомендовать:

2.3. Руководителям образовательных учреждений, в преддверии

ежегодного социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в

общеобразовательных и профессиональных образовательных учреждениях

муниципального района Богатовский Самарской области принимать

исчерпывающие меры для максимального охвата среды подростков в предстоящем

тестировании 2017 года. Для участия в мероприятиях привлекать психолога для

беседы с родителями о необходимости тестирования детей.

По результатам тестирования, в случаях выявления учащихся со сниженной

эмоциональной толерантностью к употреблению ПАВ, организовывать

исполнение рекомендаций ГБУ «Центр психолого-педагогической, медицинской и

социальной помощи муниципального района Кинель-Черкасский Самарской

области» в соответствии заключениями, направленными в адрес данных

образовательных учреждений с целью выстраивания эффективной воспитательной

системы школы. Обеспечить направление и прохождение профилактических

медицинских осмотров учащихся попавших в «зону риска» в 100% объеме.

2.4. Врачу психиатру-наркологу не реже 1 раза в квартал организовывать и

проводить с учащимися беседы, направленные на профилактику употребления

наркотических и психотропных веществ в немедицинских целях.

3. Об организации патриотического воспитания несовершеннолетних и

профилактики экстремизма в подростково-молодежной среде.

(МБУ «Дом молодежных организаций»

муниципального района Богатовский Самарской области)

3.1. Принять к сведению изложенную информацию.

3.2. Следует отметить значительную роль в сфере профилактики

наркомании как со стороны МБУ «Дом молодежных организаций»

муниципального района Богатовский Самарской области, а также муниципальных

учреждений по делам культуры, спорта и образования.

Данными учреждениями на местном уровне проводится активная работа по

пропаганде здорового образа жизни, в том числе и с участием волонтерского

5

движения, организованного на базе муниципального учреждения «Дом

молодежных организаций».

В районе утверждена и действует муниципальная программа «Об

организации и проведении работы по патриотическому воспитанию молодежи на

территории муниципального района Богатовский Самарской области». Программа

включает в себя 28 мероприятий, среди которых организация и проведение

конференций и круглых столов по вопросам патриотического и духовно-

нравственного воспитания, встречи молодежи допризывного возраста с

участниками боевых действий, участия в областных фестивалях в сфере военно-

патриотического воспитания, организация районного конкурса любительского

патриотического кино «Достойное поколение».

Работниками МБУ «Дом молодежных организаций» муниципального

района Богатовский Самарской области в 2016 году организованы и проведены 14

мероприятий патриотической направленности с вовлечением более 50 человек из

числа молодежи и подростков образовательных учреждений района. Движение

«Патриотическое воспитание молодежи» на сегодняшний день насчитывает более

100 человек. Многие участники из числа движения стали абитуриентами военных

учреждений.

Положительной оценке подлежали профилактические антинаркотические

мероприятия предупреждающего характера, проведенные в период февраля 2016

года во всех образовательных учреждениях района. Основанием для их проведения

послужила информация Самарского регионального отделения общероссийского

общественного антинаркотического движения «АнтиДилер» и Департамента по

вопросам общественной безопасности Самарской области о фактах активного

распространения в отдельных регионах РФ (Калужская область, Москва, Татарстан

и пр.) жевательных резинок с добавленными в них синтетическими наркотиками,

так называемых «заряженных жвачек». Исходя из представленных

фотоматериалов, общения в социальных сетях, организованного педагогами,

прослеживается негативное отношение подростков к ситуации распространения

наркотиков, очевидна атмосфера неприятия. С целью организации досуга для детей

и молодежи на территории Богатовского района функционирует 87 досуговых

мероприятий (кружки, секции, студии и т.д).

Рекомендовать:

3.3. Руководителям молодежных и образовательных учреждений, а также

учреждений культуры и спорта продолжить организацию и проведение работы в

данном направлении в динамике положительной результативности.

6

3.4. В целях профориентации молодежи и привлечения интереса к

трудоустройству в Богатовском районе запланировать экскурсии на предприятия и

учреждения района,

О результатах информировать комиссию.

4. Об организации работы по временному трудоустройству

несовершеннолетних граждан, в том числе в период летних школьных

каникул.

(ПСУ СО ЦЗН муниципального района Богатовский Самарской области)

4.1. Принять к сведению изложенную информацию.

4.2. Отметить, что районным центром занятости населения ведется

активная работа по созданию временных рабочих мест. Основным контингентом

трудоустройства на такие места являются несовершеннолетние граждане. В 2016

году с различными учреждениями и предприятиями района было заключено 14

договоров по трудоустройству. Общая численность трудоустроенных подростков

составила 58 человек, из которых от 14 до 16 лет-43 чел, от 16 до 18 лет-15 чел. По

категориям: -1 из неблагополучных семей, 5- из неполных семей, 3 - из числа

детей находящихся по опекой, 3- из неблагополучных семей, 4- из числа

состоящих на учете КДН, 7-из малообеспеченных семей, 4-из семей потерявших

кормильца. Многие их них входят в несколько категорий. Подростки работали на

благоустройстве населённых пунктов, активно сажали и поливали деревья,

работали в библиотеке, были задействованы в открытии сельского музея. В

среднем каждый подросток получил от 2,0 тыс. руб. (за 5 дней работы) до 11,0 тыс.

руб. (за 1 месяц). Прокурорская проверка от 16.12.2016 года показала, что

указанная работа была организована без нарушений, в соответствии с

действующим законодательством. На трудоустройство несовершеннолетних

потрачены средства как из местного и областного бюджета, так и средства

работодателей в общем размере 263655,30 руб.

4.3. Рекомендовать:

4.4. Продолжить организацию и проведение работы в данном направлении.

О результатах проинформировать комиссию.

5. Об утверждении плана работы антинаркотической комиссии

муниципального района Богатовский на 2017 год.

(секретарь антинаркотической комиссии муниципального района Богатовский

Самарской области)

5.1. Принять к сведению изложенную информацию.

5.2. Утвердить проект плана работы антинаркотической комиссии

муниципального района Богатовский на 2017 год.

Председатель комиссии В.В.Туркин

УТВЕРЖДАЮ
Глава муниципального района Богатовский

Самарской области-
председатель антинаркотической комиссии

муниципального района Богатовский
Самарской области

В.В.Туркин
«21» декабря 2016года

' г^

ПЛАН
работы антинаркотической комиссии муниципального района

Богатовский Самарской области на 2017 год

№
л

/а

Тема заседания Срок
заседания Ответственные исполнители

Об итогах социально-
психологического тестирования
учащихся образовательных
учреждений района и
мероприятиях, направленных на
совершенствование системы
антинаркотической профилактики,
раннего выявления лиц
допускающих немедицинское
употребление наркотиков.

1 квартал БОУСОШ с.Печинено,
БОУ ООШ с. Ивановка,
БОУ ООШ с. Андреевка,

ГБОУ ООШ с. Виловатое
ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ»,
КУ СО «Центр социальной

помощи семье и детям
Восточного округа» Богатовское
отделение

О мероприятиях направленных на
выявление и пресечение
распространения наркотических и
психотропных средств, в том числе
посредством сети Интернет и
стеновой рекламы

1квартал ИО МВД России «Богатовский»,
лавы сельских поселений

муниципального района
Богатовский Самарской области

О состоянии работы по вовлечению
наркопотребителей в программы
реабилитации и ресоциализации в
целях предотвращения
распространения социально-
значимых заболеваний

1 квартал БУЗ СО «Богатовская ЦРБ»,
МО МВД России «Богатовский»

Об эффективности работы
правоохранительных органов
Богатовского района в сфере
противодействия обороту
наркотиков в соответствии с Указом
Президента РФ от 05.04.2016 № 156
« О совершенствовании
государственного управления в
сфере контроля за оборотом
наркотических средств,
психотропных веществ и их

2квартал МО МВД России «Богатовский»

прекурсоров и в сфере миграции»

О результатах работы по
организации учета лиц,
допускающих немедицинское
потребление наркотиков. О мерах
по розыску наркопотребителей,
уклоняющихся от медицинского
лечения и реабилитации.

2 квартал ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ»,
У1О МВД России «Богатовский»

О результатах работы по
уничтожению незаконных посевов
и дикорастущей наркосодержащей
растительности на территории
района, в том числе в рамках
оперативно-профилактической
операции «Мак»

3 квартал [лавы сельских поселении
муниципального района
Богатовский Самарской области,
УЮ МВД России «Богатовский»

О ходе реализации
муниципальной программы
«Комплексные меры
противодействия
распространению наркомании на
территории муниципального
района Богатовский Самарской
области на 2016-2020 годы»,
утвержденной Постановлением
Администрация муниципального
района Богатовский Самарской
области от 24.12.2015 № 1384

4 квартал Участники программы

8 Об утверждении плана работы
антинаркотической комиссии
муниципального района
Богатовский на 2018 год

4 квартал екретарь АНК муниципального
района Богатовский